

# Temadag om kirkenes sociale ansvar

Skal diakonien spille en rolle i **fremtidens velfærdssamfund?**  
**Onsdag den 20. november 2024**

Vores samfund og fælles liv er som altid til debat. Skal vi have et velfærdssamfund eller en velfærdsstat, og hvor meget skal civilsamfundet, det diakonale og kirken fylde i det? Det skubber til de diakonale organisationers opgave og overvejelser over, hvilken rolle diakonien skal udfylde i samfundet. Det sætter vi fokus på på årets temadag om Kirkens sociale ansvar.

“Med tanken om velfærdsstaten og den omfattende sekularisering i efterkrigstiden tog stat og kommune det sociale ansvar i egen hånd, og dermed forsvandt kirkens diakonale rolle i samfundet. Men i disse år fattes velfærdsstaten både penge, personale og politisk vilje, og dermed kan kirken igen få en vigtig social rolle at spille.

... Nu opdager vi, at velfærdsstaten er ved at miste energi, og derfor er det relevant at se på, om man kan lave nye former for samskabelse og blandingsøkonomi mellem kommune og kirke.”

Peter Lodberg,  
Professor i teologi

## FOR HVEM?

Temadagen er åben for alle: ansatte og frivillige i kirker og kirkelige organisationer, offentligt ansatte, medlemmer af menighedsråd mv.

## TID OG STED

Onsdag den 20. november 2024.

Diakonhøjskolen  
Lyseng Alle 15H,  
8270 Højbjerg

## TILMELDING

Tilmelding på:

[www.diakonhojskolen.dk/temadag](http://www.diakonhojskolen.dk/temadag)

Tilmeldingsfrist den 6. november.

## PRIS

300 kr. inkl. frokost, kaffe og kage

Beløbet indbetales på konto: 5077 2005398

Skriv "temadag og navn" i emnefeltet.

## PROGRAM

Kl. 09.00	Ankomst og kaffe.
Kl. 09.30 - 09.45	Sang og indledning v. forstander på Diakonhøjskolen Jacob Zakarias Eyermann.
Kl. 09.45 - 10.45	“Skal diakonien spille en rolle i fremtidens velfærdssamfund?” v. professor i teologi Peter Lodberg.
Kl. 10.45 - 11.15	Kaffepause.
Kl. 11.15 - 11.45	“Hvilke roller ser man som kommune, at diakonale organisationer skal påtage sig i fremtidens velfærdssamfund?” v. Anders Winnerskjold, rådmand, Sociale Forhold og Beskæftigelse.
Kl. 11.45 - 12.30	Paneldebat mellem Mette Skautrup, Konservative, Katrine Vinther Nielsen, SF, Poul Erik Clausen, generalsekretær i Jysk Børneforsorg og Peter Lodberg - Jacob Zakarias Eyermann er moderator.
Kl. 12.30	Frokost.
Kl. 13.15 - 14.00	10 diakonale peptalks.
Kl. 14.00	Kaffe og kage i hånden.
Kl. 14.15 - 15.00	10 diakonale peptalks (fortsat).
Kl. 15.00-15.15	Fælles afslutning og farvel.

# 10 DIAKONALE PEPTALKS

## - Eksempler på diakonale alternativer

### 1. Stjernestunder

Stjernestunder – Frirum, fællesskab og nye venner. For børn og unge i udsatte positioner. Om betydningen af langvarige relationer mellem børn, unge og frivillige. Om oplevelsen af at høre til et sted og at mærke nærvær og fællesskab.

Ved en frivillig og projektleder i Blå Kors  
Lise Søndergaard Thomsen

### 2. Diakoni, fond og kommune

Konkret samarbejde mellem Diakonal organisation, en privat fond og en kommune. Et eksempel på et fælles løft af en større socialt opgave.

Ved områdeleder i Kirkens Korshær i Aarhus  
Birgitte Thorup.

### 3. HUSRUM

I Randers er to provstier, Randers Kommune og Jysk Børneforsorg gået sammen om at etablere HUSRUM Randers. Hør hvordan det er lykket at samle ressourcer og viden i en fælles indsats mellem kirke, kommune og civilsamfundsorganisation til gavn for ensomme unge.

Ved leder af HUSRUM Marie Nyegaard.

### 4. "HÅB - alle dage fra 9.00-14.00 undtagen mandag"

To fortællinger:

- "Hvem holder håbet?" - En beretning om afmagt og selvmord
- "Hvor er det godt, at det er statens ansvar" - En beretning om hjælp uden for åbningstid.

Ved Allan Majholm fra fra Cafe Parasollen i Viby,

### 5. Reden Aarhus

Reden arbejder med kvinder i svære livssituationer. Oplægget handler om hvorfor og hvordan Redens indsats er anderledes end den kommunale indsats.

Ved KFUKs Sociale Arbejde.

### 6. Naturterapi og Stressfri i kirken.

Introduktion til Stressfri som en diakonal aktivitet i det moderne samfund, hvor 430.000 mennesker i Danmark hver dag oplever symptomer på stress. Nogle er sygemeldt i kortere tid, men desværre udvikler mange stressrelateret depression eller angst. Stressfri er et fællesskab med ligesindede, der bruger kirkens ro, rummelighed og ånd.

Ved diakonikonsulent Eva Green Meinel.

### 7. De fattige har vi altid hos os - også selvom kommunen er der

Denne workshop sætter fokus på sognediakonien, forstået som det lokale kirkelige sociale arbejde, der drives af menighedsrådene. Der vises konkrete eksempler fra arbejdet i Aarhusianske sogne. Med afsæt heri og deltagernes erfaringer ser vi på udfordringer og muligheder i, at den lokale kirke påtager sig at være organisator for diakonalt arbejde.

Ved udviklingskonsulent Christina Daa Horshauge, Folkekirken i Aarhus.

### 8. Fairhuset

Fairhuset er KFUM og KFUKs initiativ for unge - med ambition om at tage et socialt ansvar. Her kan du høre om tankerne bag Fairhuset, konkrete eksempler på arbejdet, forventninger og ambitioner.

Gritt Rhinstrøm, Projektchef for Fairhuset, KFUM og KFUK i Danmark.

### 9. Borgfonden

Fonden vil fjerne hindringer for, at evangeliet skaber livsforandring i Danmark. Bliv klogere på samarbejde med fonde og hvordan fonde tænker.

Ved fondsdirektør Henrik Søgaard Kofoed.

### 10. Hvad er og hvorfor kan selvejerkonstruktionen holde forråelsen fra døren?

Selvejende institutioner, organiseret med lokale bestyrelser, sikrer højt lokalt engagement og bedre tilpasning til samfundets behov. Som non-profit organisationer geninvesterer de overskud i institutionen, hvilket fremmer fællesskabet og de langsigtede mål. Uden profitpres kan de fokusere på kvaliteten og den gode sag.

Ved generalsekretær i Jysk Børneforsorg/  
Fredehjem Poul Erik Clausen.